
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari 
per l'Agricoltura

Tipo materia Fondo

Materia PSR 2007 - 2013

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00995  del 15/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 030

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 030/DIR/2023/01018

OGGETTO: PSR 2007/2013 della Puglia – Misura 216 – Azione 1 “Ripristino muretti a 
secco” – Bando pubblicato nel BURP 151/2011 – Rettifica della determinazione della 
dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura 
458/2021 di decadenza dagli aiuti concessi a …omissis… .

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 15/12/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale (L.R.) n.7 del 04/02/1997, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) n.19 del 07/02/1997.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n.3261 del 28/07/1998, in 
attuazione della L.R. n.7/1997 e del Decreto legislativo (D.lgs.) n.29 del 03/02/1993 e 
successive modifiche e/o integrazioni (ss.mm.ii.), che detta le direttive per la 
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa.

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. .

VISTA la L.R. n.15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”, pubblicata nel BURP n. 102 del 
27/06/2008.

VISTO il regolamento regionale del 29/09/2009, n.20 “Regolamento attuativo della 
Legge Regionale n.15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”, pubblicato nel BURP 
n.153 del 02/10/2009.

VISTO l'articolo 32 della Legge n.69 del 18/06/2009 che prevede l'obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all'albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici.

VISTO l'articolo 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e 
ss.mm.ii. .

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, n.679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

VISTO il D.lgs. 07/03/2005, n.82 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii. .

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. .

VISTO il regolamento regionale n.13 del 04/06/2015, pubblicato nel BURP n.78 del 
05/06/2015, che disciplina il procedimento amministrativo.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n.443 del 
31/07/2015, pubblicato nel BURP n.109 del 03/08/2015 e s.m.i. .

VISTA la DGR n.1974 del 07/12/2020 di Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 2



VISTO il DPGR n.22 del 22/01/2022 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii. .

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di Procedimento 
Amministrativo e Diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. .

VISTO il  D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. .

VISTA la Deliberazione n.1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della 
Puglia ha conferito, tra gli altri, alla dott.ssa Mariangela Lomastro l’incarico di 
direzione della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura.

VISTA la Deliberazione n.1612 del 11/10/2021 con la quale la Giunta regionale della 
Puglia ha conferito al prof.Gianluca Nardone l’incarico di Autorità di Gestione (AdG) 
del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 della Puglia.

VISTA la nota protocollo AOO_001/PSR–14/10/2021 n.1453 a firma del prof.Gianluca 
Nardone, direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale nonché 
AdG del PSR 2014/2022 della Puglia, riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di 
competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione 
Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”.

RILEVATO che tra i compiti del dirigente della Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura rientrano tutti gli adempimenti necessari per l’attuazione 
dei bandi delle Misure / Sottomisure / Operazioni del PSR 2014/2022 della Puglia 
emanati dall’AdG.

VISTA la Determinazione della dirigente della Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura n.429 del 19/06/2022 con la quale è stato conferito con 
decorrenza 01 luglio 2022 - 30 giugno 2023, tra gli altri, alla dott.ssa Laura Zatta 
l’incarico di Responsabile della Sottomisura 4.4 “Sostegno agli investimenti non 
produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-climatici ambientali” del PSR 
2014/2022 della Puglia.

VISTA la Determinazione della dirigente della Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura n.462 del 08/06/2023 con la quale è stato prorogato non 
oltre il 31 dicembre 2023, tra gli altri, alla dott.ssa Laura Zatta l’incarico di 
Responsabile della Sottomisura 4.4 innanzi detto.

Sulla base dell'istruttoria espletata dalla Responsabile della Sottomisura 4.4 
(per la ex Misura 216 del PSR 2007/2013) si relaziona quanto segue.

VISTO il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e successive modifiche.

VISTO il PSR 2007/2013 della Puglia approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2008) 737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 3



n.148 del 12/02/2008, pubblicata nel BURP n.34 del 29/02/2008.

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato la revisione del PSR 2007/2013 della Puglia, successivamente 
approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.1105 del 26/04/2010, 
pubblicata nel BURP n.93 del 25/05/2010.

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato la revisione del PSR 2007/2013 della Puglia e modificato la 
Decisione della Commissione C(2008) 737 del 18/02/2008.

VISTA la scheda della Misura 216 “Sostegno agli investimenti non produttivi” – Azione 
1 “Ripristino muretti a secco” del PSR 2007/2013 della Puglia.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) n.71 del 27/09/2011, 
pubblicata nel BURP n.151 del 29/09/2011, con la quale è stato approvato il bando 
pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 216 – 
Azione 1.

VISTA la DAdG n.200  del 18/11/2011 con la quale è stato concesso [tra gli altri] a 
...omissis..., l’aiuto pubblico di €100.000,00 pari al 100% della spesa ritenuta 
ammissibile a finanziamento ai sensi della Misura 216 – Azione 1.

CONSIDERATO che:

A seguito dell’ammissione a finanziamento per il ripristino dei muretti a secco risultano 
corrisposti a ...omissis... gli importi di seguito specificati

€ 50.000,00 a titolo di anticipazione sul contributo concesso;•

€ 30.032,00 a titolo di acconto su Stato Avanzamento Lavori (SAL).•

Con nota protocollo AGEA.ASR.2015.0153218 del 16/03/2015 l’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) del PSR 
della Puglia, ha attivato la procedura di incameramento della garanzia fideiussoria 
39891000134 del 29/11/2011 rilasciata dalla Società Cattolica Assicurazioni S.p.A. in 
favore di AGEA e presentata da ...omissis... per ottenere l’anticipazione sul 
contributo concesso, in quanto la beneficiaria non aveva fornito la prova della 
realizzazione delle opere entro il termine di ultimazione delle stesse.

Con nota protocollo AOO_180–20/04/2017 n.20260 il Servizio territoriale di Taranto 
[Struttura della Regione Puglia competente all’istruttoria del fascicolo de quo] ha 
comunicato a ...omissis..., ai sensi dell’articolo 10-bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii., che agli atti dell’ufficio non risultava che la beneficiaria avesse presentato 
domanda di accertamento finale di regolare esecuzione degli interventi a 
dimostrazione della chiusura dei lavori oggetto di finanziamento e che tale circostanza 
comportava la decadenza dagli aiuti concessi con la conseguente restituzione degli 
importi percepiti, maggiorati secondo le procedure previste dall’AGEA. Con la 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 4



medesima nota, trasmessa a mezzo raccomandata del 21/04/207 recapitata 
all’interessata il 27/04/2017, sono stati concessi 10 giorni per la presentazione di 
eventuali controdeduzioni.

La beneficiaria non ha presentato alcuna controdeduzione alla nota protocollo 
AOO_180–20/04/2017 n.20260 e, conseguentemente, con determinazione della 
dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura n.458 
del 16/12/2021 è stata disposta nei confronti di ...omissis... “la decadenza dai 
benefici concessi ai sensi della Misura 216 – Azione 1 “Ripristino muretti a secco” del 
PSR 2007/2013 della Regione Puglia in considerazione di quanto esposto in narrativa 
ed in applicazione di quanto stabilito dai Regolamenti CE n.220/85, n.8858/2006, 
n.1974/2006, n.65/2011 – articolo 30 (Riduzioni ed esclusioni) comma 2, n.809/2014 
e dalla Deliberazione della Giunta Regionale n.1936 del 02/10/2012 pubblicata nel 
BURP n.147 del 10/10/2012, applicativa della regolamentazione comunitaria 
richiamata e del D.M. n.30125 del 22.12.2009 e s.m.i., nonché dalla circolare AGEA 
n.1522 del 13/07/2012”. Con il medesimo atto dirigenziale si è altresì proceduto a 
revocare gli “aiuti concessi ai sensi della Misura 216 – Azione 1 “Ripristino muretti a 
secco” del PSR 2007/2013” e ad attivare la procedura per il recupero delle somme 
erogate alla beneficiaria a titolo di anticipazione sul contributo concesso e di acconto 
su SAL.

L’Amministrazione procedente non ha certezza che ...omissis... sia venuta a 
conoscenza dei contenuti di cui alla determinazione 458/2021 atteso che non dispone 
della ricevuta di avvenuta consegna della PEC con la quale è stato trasmesso l’atto 
dirigenziale di decadenza di che trattasi alla destinataria.

La determinazione 458/2021, oltre a contenere errori materiali (refusi), attiva la 
procedura per il recupero delle somme erogate alla beneficiaria a titolo di 
anticipazione (€50.000,00) e di acconto (€30.032,00) e dispone, erroneamente, 
l’applicazione della maggiorazione del 10% (€8.003,20) sia sull’importo erogato a 
titolo di anticipazione che di acconto, per una somma complessiva da restituire pari ad 
€88.035,20.

Nel rispetto della procedura e delle modalità stabilite dall’OP AGEA, invece, la 
maggiorazione del 10% va applicata esclusivamente al recupero della somma erogata 
a titolo di anticipazione e non a quella erogata a titolo di acconto.

Con nota n.75757 del 13/10/2023 l’OP AGEA ha sollecitato il Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo rurale ed ambientale della Regione Puglia a chiudere il procedimento 
amministrativo in capo a ...omissis... e a darne riscontro al medesimo OP.

RITENUTO di dover, per le motivazioni rappresentate, rettificare la determinazione 
458/2021 con la correzione degli errori materiali in essa contenuti e con l’integrazione 
del testo del dispositivo del medesimo atto dirigenziale.

Per quanto innanzi riportato, a rettifica della determinazione 458/2021, si propone:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 5



Di integrare la determinazione della dirigente della Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura n.458 del 16/12/2021 con la presente determinazione.

Di sostituire il testo del dispositivo della determinazione 458/2021 con il testo riportato 
nei seguenti capoversi.

Di disporre nei confronti di ...omissis..., la decadenza dai benefici concessi ai sensi 
della Misura 216 – Azione 1 del PSR 2007/2013 della Puglia in considerazione di 
quanto esposto in narrativa ed in applicazione di quanto stabilito dai Regolamenti CE 
n.2220/85, n.8858/2006, n.1974/2006, n.65/2011 – articolo 30 (Riduzioni ed 
esclusioni) – comma 2, n.809/2014 e dalla DGR n.1936 del 02/10/2012 pubblicata nel 
BURP n.147 del 10/10/2012 applicativa della regolamentazione comunitaria 
richiamata e del D.M. n.30125 del 22/12/2009 e ss.mm.ii., nonché dalla circolare di 
AGEA n.1522 del 13/07/2012.

Di procedere alla revoca dell’aiuto concesso a ...omissis... ai sensi della Misura 216 
– Azione 1 del PSR 2007/2013 della Puglia.

Di attivare, nel rispetto della procedura e delle modalità stabilite dall’OP AGEA, il 
recupero delle somme erogate di seguito specificate

€ 50.000,00 a titolo di anticipazione sul contributo concesso;•

€ 30.032,00 a titolo di acconto su SAL.•

Di applicare, nel rispetto della procedura e delle modalità stabilite dall’OP AGEA, la 
maggiorazione del 10% sul recupero della somma erogata a titolo di anticipazione per 
un importo di €5.000,00.

Di inviare il presente provvedimento e la determinazione 458/2021 al soggetto 
debitore, da notificare a mezzo PEC.

Di inviare il presente provvedimento e la determinazione 458/2021 all’OP AGEA al 
fine di fornire riscontro alla nota n.75757 del 13/10/2023.

Di inviare, per conoscenza, il presente provvedimento e la determinazione 458/2021 
al Servizio Territoriale dell’Agricoltura sede di Taranto.

VERIFICA ai sensi del Regolamento UE n.679/2016 e del D.lgs. n.196/2003, come 
modificato dal D.lgs. n.101/2018

Clausola di riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla Legge n.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.lgs. n.196/2003 come modificato dal D.lgs. n.101/2018, e dal vigente Regolamento 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 6



Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto 
applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che è escluso ogni onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie espletate dalla Responsabile della Sottomisura 
4.4 del PSR 2014/2022 (per la ex Misura 216 del PSR 2007/2013) della Puglia, 
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di integrare la determinazione della dirigente della Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura n.458 del 16/12/2021 con la presente determinazione.

Di sostituire il testo del dispositivo della determinazione 458/2021 con il testo riportato 
nei seguenti capoversi.

Di disporre nei confronti di ...omissis..., la decadenza dai benefici concessi ai sensi 
della Misura 216 – Azione 1 del PSR 2007/2013 della Puglia in considerazione di 
quanto esposto in narrativa ed in applicazione di quanto stabilito dai Regolamenti CE 
n.2220/85, n.8858/2006, n.1974/2006, n.65/2011 – articolo 30 (Riduzioni ed 
esclusioni) – comma 2, n.809/2014 e dalla DGR n.1936 del 02/10/2012 pubblicata nel 
BURP n.147 del 10/10/2012 applicativa della regolamentazione comunitaria 
richiamata e del D.M. n.30125 del 22/12/2009 e ss.mm.ii., nonché dalla circolare di 
AGEA n.1522 del 13/07/2012.

Di procedere alla revoca dell’aiuto concesso a ...omissis... ai sensi della Misura 216 
– Azione 1 del PSR 2007/2013 della Puglia.

Di attivare, nel rispetto della procedura e delle modalità stabilite dall’OP AGEA, il 
recupero delle somme erogate di seguito specificate

€ 50.000,00 a titolo di anticipazione sul contributo concesso;•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 7



€ 30.032,00 a titolo di acconto su SAL.•

Di applicare, nel rispetto della procedura e delle modalità stabilite dall’OP AGEA, la 
maggiorazione del 10% sul recupero della somma erogata a titolo di anticipazione per 
un importo di €5.000,00.

Di inviare il presente provvedimento e la determinazione 458/2021 al soggetto 
debitore, da notificare a mezzo PEC.

Di inviare il presente provvedimento e la determinazione 458/2021 all’OP AGEA al 
fine di fornire riscontro alla nota n.75757 del 13/10/2023.

Di inviare, per conoscenza, il presente provvedimento e la determinazione 458/2021 
al Servizio Territoriale dell’Agricoltura sede di Taranto.

Di dare atto che il presente provvedimento:

è redatto in forma integrale e con parti oscurate non necessarie ai fini di 
pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 e s.m.i., in materia di protezione dei dati 
personali e ss.mm.ii.;

•

sarà disponibile nel sito istituzionale www.svilupporurale.regione.puglia.it del 
PSR 2007/2013 della Puglia;

•

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;•

sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;•

sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia;•

è composto da n.9 (nove) facciate.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Sottomisura 4.4
Laura Zatta

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura
Mariangela Lomastro

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-12-15T12:57:21+0100
	Mariangela Lomastro


		2023-12-15T13:24:27+0100
	Laura Zatta




